
DEVLETİN İKTİSADI İŞLETMELERİNİM KONTROLÜNDE 
BÜTÇE V E BİLANÇO 

Yazan: 

KON RAD ENGELMANN 

Prusya Devlet Bankası sabık Direktörü 

ve Türkiye C. D. D. yolları ve Liman­

ları İşletme İdarelerinin sabık muha­

sebe mütehassısı 

Tercüme eden: 

Dr. HALİ D I LT EBER 

h Mukaddeme: 

Son y i r m i otuz sene zarfında işletme kontrolü s istemler inde bü ­

y ü k b i r inkişaf olmuş ve b u inkişaf net icesinde k o n t r o l usul ler i çok 

tekemmül etmiştir. Bu devre içinde dev l e t l e r i n bizzat icra e t t i k l e r i 

iktisadî faa l iye t le r de her t a r a f t a müh im mskyasda artmıştır. B u i k i 

sebep dolayısiyie zaten ötedenberi idare uzuvlarının vaz i fe ler i cüm­

les inden bu l unan işletme kontrolü dev le t için gitdkçe daha büyük b i r 

ehemmiye t kazanmıştır. 

Bunun l a beraber kontrolün dev le t iktisadî işletmelerinde t a t ­

b i k edildiği her yerde , b i daye t t e bazı müşkülâta tesadüf edilmiştir. 

B u müşkülât t a t b i k ed i len başlıca k o n t r o l usul ler i le , işletmelerin m u ­

hasebe usu l ler in in b i r b i r i n e uymamasından i l e r i ge lmekte i d i . 

F i l h a k i k a dev le t , k o n t r o l hususatmda umumiye t l e bütçe usulü­

nü t a t b i k e tmekte , işletmeler ise muhasebe işlerini ka ide o lan b i l a n ­

ç o usul ler ine göre yürütmektedirler. Buna göre a r adak i . uygunsuz lu­

ğ u bi lanço - bütçe usu l ler in in farklılığıyla i f ade e tmek mümkündür . 

Aşağık i satırlarda muh te l i t b i r s istemin ve bütçe ve bilanço usu l ­

l e r i n i n b i r imtizacının, dev l e t i n iktisadî işletmelerinde ne dereceye k a ­

d a r k a b i l i t a t b i k o lduğunu, ehemmiye t l i b i r kaç nok tadan t ah l i l v e 
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İL Bütçe hesabı: 

Bütçe, tahsi l edi lecek varidatın ve yapılacak para masrafları [ 1 f 

m n önceden t ahm in i nden ibare t t i r . Bütçe hesabı ise b u masar i f v e 

varidatın t ahm in ed i len mikdarı i le , bütçe devres i zarfında t a h a k k u k 

eden m i k d a n n m karşılaştırılmasıdır. Bütçe muhasebesinin m u t a d o¬

l an şekli kamera l i s t de f te r t u tma usulüdür. Bu usul mah iye t i t i ba r i l e 

yalnız kasa muamelât ına şâmildir. Kasa işlerine inhisar etmesi sırf 

i d a r i hususat için umum iye t itİbariîe .kifayet eder, çünkü idarî m a ­

kamların iktisadî muame le le r i n i n hemen hepsi kasa muamelât ı su­

re t i nde cereyan eder. Faka t kasa mevcutları har ic inde başka kıymet­

lere ma l i k o lan ve bunların mevcudatını dah i k o n t r o l e tmek isteyen 

b i r taazzuv mevzuubahs olunca, b u basit kamera l i s t usulün k i f a y e t ­

sizliği derha l k e n d i n i gösterir. Bilhassa b u muh te l i f kıymetlerle b e ­

raber bunların tahavvüllerini intaç eden muame le le r in dah i k o n t r o ­

lü arzu edi l i rse mezkûr kamera l i s t s istemin maksada elverişli o l ­

mad ığ ı b i r ka t daha göze çarpar. Z i r a b u muamele ler yalnız para ha ­

reke t l e r i nden terekküp etmez yan i bütün para hareket ler i m e v c u t ­

ların çoğalmasını veya azalmasını muc i p olmaz. Mevcutların tahav-

vü lünü intaç eden hâdiseler, istihsal masrafları (Kösten) ve hasıla­

lardır (E r t r agn i sse ) . 

Imdİ pa ra ile i fade ed i lemeyen ist ihsal masrafları ve v a r i d a t o l ­

m a y a n hasılalar vardır. Diğer t a r a f t an yalnız mevcutların terekkü­

b ü n ü değiştiren para sarfiyatı da mevcu t t u r . Bun lara misa l işletme­

n i n satın aldığı mallardır. B u malların mubayaası i l e , işletmelerin 

mevcutları arasında, para yer ine m u a d i l diğer b i r kıymet k a i m o l ­

m a k t a ve b u suretle satın alınması için yapılan t ed iya t dolayısiyle-

mevcu t l a r azalmış o lmamaktadır . Diğer b i r misa l o larak işletmenin 

aldığı k r e d i l e r i z i k redeb i l i r i z : Bu k red i l e r gerçi işletmenin kasa m e v ­

cudunu arttırırsa da aynı zamanda borçlar da tezayüt ettiğinden n e ­

tice i t i ba r i l e mevcutların heye t i umumiyesî hiç değişmemiş o lur . 

Yukar ıdak i i zahat tan anlaşıldığı g i b i tahsilât ve t ed iya t hakk ın ­

da t u tu l an hesaplar mevcutların maruz o lduğu değişiklikleri t amami l e 

gösteremiyecek ve bilhassa b u tahavvüllerin ne g i b i muame le l e rden 

doğduğunu irae edemiyecekt i r . Bunu ancak ticarî bilanço-ve b u b i -

[1] Masraf tâbirini (Ausgabe) para sarfiyatı karşılığı olarak kullanıyoruz. 

Kösten tâbirini istihsal m a s r a f ı t â l - ı i r i ı / l a t o v i . ; ; ™ - . «J Î . .—. . . *u.n •> > - -
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İânçonun b i r mü temmimi o lan kâr ve zarar hesabi t em i n edeb i l i r . 

Bu i k i hesap para hareket ler i şeklinde tecellî eden ve e tmeyen bütün 

v a r i d a t ve masar i fa ta şâmil o lup b u v a r i d a t ve masrafların mevcu t ­

lar üzerindeki tes i r ler in i gösterir. 

Mâma f i h bütçe hesabının dah i tekemmül etmiş olduğu ve b u 

tekemmül net icesinde b i r i mevcutların vaz iye t hesabı, diğeri kâr ve 

zarar hesabı o l m a k üzere i k i mü temmim hesap yürütmek imkânının 

hasıl o lduğunu unu tmamak lâzımdır. A n c a k b u mü temmim hesaplar 

ya nâ tamamdır ve bundan dolayı kend i l e r i nden bek lenen h i zmet i i f a 

edemezler , y ahu t ta t amam o lmak la beraber pek m u d i l d i r , ve b u 

yüzden kullanılışı ve ihatası müşkül b i r deft°r usulü teşkil e tmek te ­

d i r . İşte b u sebeple b u şekilde tevsi edilmiş b i r bütçe hesabı dah i u¬

m u m i y e t i t i ba r i l e ticarî hesabın yer in i tutamamaktadır . 

Hl. Masraflar ve hssüîalsr: 

idarî m a k a m a t m iktisadî muame le le r i , yalnız idare vaz i f e l e r i ­

n i n icrası için muk t a z i masrafların yapı lmasından, ve b u masrafların 

karşılığım t em inden ibare t t i r . Bu muamele ler mezkûr da i re ler için 

gaye o lmayıp ancak vasıtadır. H a l b u k i iktisadî bîr gaye is t ihdaf eden 

taazzuv larda , y a n i İktisadî işletmelerde idare mekanizması b i r vasıta 

o lup gaye, işletmenin iktisadî f onks i yonunun (vaz i fes in in ) en uygun 

ta rzda ifasıdır. B i r işletmenin f onks i yonunu muva f f a k i y e t l e başarıp 

b a sarmadığı ancak istihsal masraflarını, istihsalât ve hasılaîarıyla ka r ­

şılaştırmak suret i le Ölçülebilir. Bunun ölçülebilmesi için de masra f l a r ­

la istihsalâtın u ygun b i r surette karşılaştırılması, y an i aynı sürüm v e ­

ya ist ihsal m i k d a r m a taallûk etmesi lâzımdır. 

Böyle i sabe t l i b i r mukayesen in yapılmasına ancak İktisadî şart­

la r pek ipt idaî o lduğu t akd i r de imkân vardır. H a l b u k i s tok b u l u ndu r ­

m a d a n v e k r e d i a lmadan 'Çalışması mümk,ün o lmayan bugünkü büyük 

iktisadî işletmelerde b u şekil k ab i l i t a t b i k değildir. 

Stokları t e t k i k e de l im : Bun la ra misa l o lmak üzere emtea ve 

ma l z emen i n depo .edilmesini ve yahu t l i k i d i t e (seyyâliyet) mülahaza­

larıyla esham ve tahvilât ihtiyatları teşkilini, müstakbel ihtiyaçları 

nazarı d i k k a t e alınarak tesisatın genişletilmesini ve saireyi z i k r edeb i l i ­

r iz . Bütün b u muame le le r para hareke t le r i suret inde tezahür etmek-

'İe beraber , ticarî muhasebe mânasında ist ihsal masrafları değildir. 

Ya ln ız mevcutların bazı i s t iha le ler in i i fade ederler ve-s tok l a r sarfe-
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l a r m t eda r i k i için sarfediîen parayı, hususî b i r masraf o larak telâkki 

e tmek , b:z! t amami l e yanlış net icelere götürür. Bu sözlerimiz k r e d i 

muam.eîâtı hakkında da câridir: K r e d i n i n ver i lmes i veya alınması, 

aynı cüretle, ancak mevcuda t kıymetlerinin şekillerini değiştirmesini 

muc i p o lup heyet i umurn iyes i i t i ba r i l e işletmenin aslî servet in i (sub¬

stance) mı ne azaltır, ne de çoğaltır. Vak ıa k r e d i a lmak la işletmeye 

pa ra girerse de, buna mukab i l hesap larda b i r de borç k a l em i açıl­

mış o lur . B u v a r i d a t mevcu t l a r arasında b i r tebadül o larak telâkki e¬

d i lmey i p — b a ş k a b i r mânada alınacak o l u r s a — hakikî para v a r i d a ­

tının temin ed i lememes inden dolayı birçok k r ed i l e r i n alınmasına za­

ru re t hasıl olduğu depresyon devres inde , işletmenin is ler in in güya 

i y i gittiği tarzında yanlış b i r f i k i r hasıl o lur . 

Bundan dolayı sadece para va r i da t ve masarifatmın kaydı su­

re t i l e cereyan eden def ter t u tma usulü, muayyen b i r çalışma devresi 

za ı f ında yapılan, ist ihsal masraflarının bun l a r a tekabül eden hasıla­

l a r l a mukayesesine imkân ve rmemek ted i r , işte mevzuubahs def­

ter tu İm a usulüne karsı serdediîebİlecek başlıca i t i raz budur . 

I V . Butça ve b i lanço: 

İktisadî işletmelerin besap sistemi ve kontrolü hemen her tara f ­

t a ticarî de f te r t u t m a ka ide ler ine göre inkişaf etmiştir. Bunu yalnız 

ikâr gayesile idare ed i l en işletmelerde deği l , hattâ kazanç gayesini 

i s t ihda f e tmeyen müesseselerde de görmekteyiz. Büyük A l m a n sair 

v e mütefekkiri Goe i l ıe n i n «insan zekâsının en güzel icatlarından biri» 

d i ye tavsi f etmiş olduğu muzaaf de f te r t u tma usulü hiç şüphe y o k k i , 

tüccarın kâr elde e tme gayre t inden mü lhem olarak meydana gelmiş­

t i . Tac i r yalnız b u usul sayesinde iktisadî muamelât ın ın teferruatını 

k a v r a y a r a k işlerini kâr getirecek surette idare edeb i lmek ted i r . 

T a c i r i n , muamelât ı 1 hakkında 1 b u suretle e lde ' ettiği' b i l g i den , kâ­

rını m ü m k ü n olduğu kada r çoğaltmak veya işletmesinin randımanını 

arttırmak şıklarından hangis i için is t i fade edeceği noktası, mevzuu-

m u z bak ım ından ha iz i ehemmiye t değildir. Çünkü em in ve devamlı 

b i r kârı, ancak randımanı arttırmak sayesinde, t em i n e tmek mümkün 

o lduğundan her i k i şık net ice i t ibar i le müsavidir. Sermayedarların 

m e n f a a t i ar i y i e işletme mena f i i arasında, ancak elde ed i len kârın na­

sıl kullanılacağı mevzuubahs olduğu v a k i t b i r tezat hasıl o l ab i l i r . Bu 

g i b i ha l l e rde en İyi rehber , y ine ticarî muhasebed ir . Z i r a hang i meb ­

lâğlar ın zarar v e r m e d e n işletmeden çekilip kâr o l a rak dağıtılabile-

iTfÇ'İTlî I f l * l l ü t i r f l l o ^ I n ! - * " _ 1 J - 1-1- ı l ı 
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işletmede kalması icap ettiğini ancak muhasebe gösterebilir. 

Para masar i fa t ve varidatının hesabı hakikî kârları hiç b i r suret­

te göstermez. Ya ln ız olsa olsa g i ren paranın çıkan paraya nazaran 

fazİalığını irae edeb i l i r . H a l b u k i tahsilât fazlası .kâr ve zarar için b i r 

m i k y a s teşkil edemiyeceğinden, bunun tesbİtiyle hiç b i r şey kazanıl­

mış o lmaz . 

K.âr maksad i le çalışmayan müesseseler, n başında dev le t i n i k ­

tisadî işletmeleri gel i r . H e m e n her mem leke t t e bunların muhasebe­

l e r i ve kontrolları ticarî def ter t u tma sistemine göre yürütülmekle 

beraber b u işletmelerde umumiye t l e ayrıca b i r de bütçe hesabı t u ­

tu lu r . 

Bu ikiliğin menşeini, kısmen, bazı dev le t İşletmelerinin muay ­

yen idarî teşkilâtın istihalesîyle meydana gelmiş ve b u is le tmelerde 

eski k i mera l is t usulün t a t b i k i ne devam edilmiş olmasında aramak 

lâzımdır . 

Diğer t a r a f t an b idaye t te dev le te ait olmayıp bilâhare hususî şa-

h i s l s rdan ca tm alınan is letmeler le dev le t tarafından, doğrudan doğ­

r uya tesis edi lm'ş o lan bazı müesseselerde dah i , b i lânço usulünün y a ­

n ında b i r de bütçe usulünün t a t b i k edildiğini görmekteyiz. Bu m ü ­

esseselerde b i lânço usulüne bütçe usulünün i n z imam etmiş oîrnasmm 

sebebi şu suret le i zah ed i l eb i l i r : 

Kontrolü icra edecek o lan dev le t memurlar ı ekseriya bütçe he­

sap usulü ha r i c i nde b i r muhasebe sistemi veya k o n t r o l usulünü k abu l 

e tmek istemezler ve y ahu t kabu l edemezler . B u işletmelerin muayyen 

b i r dev le t da ires in in bütçesine bağ lanmış olması da , bunu icap e t t i ­

ren diğer b i r sebept ir . 

Bütçe i le b i lânço usu l ler in in işletmede b i raz evve l izah ettiği­

m i z tarzda yan ' y ana t a t b i k ed i lmes inden doğan mesele ler in en m ü ­

h i m l e r i n i aşağıda gözden geçireceğiz: 

Yak ın b i r zamana gel inceye kada r «bütçe» tâbiri —yukar ıda 

t a r i f ettiğimiz g i b i pa ra varİdatiyle masa r i f a tmm tahmin i mânasın­

d a alınırdı. F aka t m o d e r n iktisadî inkişaf «endüstri bütçesi» i smi v e ­

r i l e n başka b i r bütçe meydana getirmiştir. F i l v a k i bu rada da b i r t ah ­

m i n mevzuübahsdır , f aka t bu , işletmelerin muamele ler ine ve muha ­

sebe teşkilâtına t amami l e uygun o lan b i r t ahm ind i r . Endüstri bütçesi, 

s t ok siyaseti ve k r e d i muamelât ı âmillerinin her İkisini de nazarı d i k ­

ka te a lmak t a ve hesaplarım para va r i da t ve masar i f i yer ine istih-

ı £ U * - , - „ l a hasılalar üzerinden yürütmektedir, İşletmenin mâ l î 
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bütçesi hazırlar. Bu f inans bütçesi, asıl bütçe me fhumuna aşağı y u ­

karı tekabül e tmek le beraber umum iye t l e daha kısa b i r dev re için 

t anz im edilmiş bu lunur . 

Endüstri bütçesi s istematik b i r tarzda yapılmış b i r avant-caleul 

(keşif) ten başka b i r şey değildir. Bu keşif, tasnif tarzı ve terekküp 

ettiği ka l em le r itibarîyle aynen işletmenin mevcu t muhasebe organ i ­

zasyonuna t eva fuk eder, y an i işletmenin hesap işlerinde esas i t t ihaz 

ed i len ve muh t e l i f kon to l a r şeklinde tezahür eden muame le t i p le r ine 

göre yapılır. İmdi hesapların (kontoların) o t oma t i k b i r surette ter ­

t i b i m ü m k ü n olmayıp iy ice düşünülerek yapılması lâzım gel ir . 

K o n t o derken , ka t i yen , kasa hesabı, müşteriler hesabı ve yahu t b a y i ­

ler hesabı vesaire şeklinde tezahür eden alelâde hesaplar göz önüne 

ge t i r i lmeme l i d i r . Bu bak ımdan ehemmiye t l i o lan hesaplar, bi lanço 

ve kâr ve zarar hesabı ve işletme hesaplarının heyet i umumiyes id i r . 

Bun la r t e k m i l işletmeyi ve b u işletmeler dah i l i n dek i bütün hareket ­

l e r i t ah l i l ederek muh te l i f ka tegor i le re ayırırlar. K o n t o şeması (Kon-

tenpla.ra) işletmenin, mevcutîarile borçlarını, istihsâl masraflarıyle 

hasılatını ahenk l i b i r surette gösterir, iktisadî hâdiseler arasındaki 

i r t i ba t ve münasebetleri, işletmenin heyet i umumîyesinin ve muh te l i f 

kısımlarının inkişafını, işletme i l e muhî t arasındaki münasebetleri 

k a v r a y a b i l m e k için böyle b i r semanın t anz im i zarur id i r . 

İyi t an z im ed i len b i r kon t o şeması yardımiyle işletmenin i n k i ­

şafı mütemadiyen tak ip ve tah l i l ed i leb i l i r . Yanl ış ve gayrı kâfi o¬

lan k o n t o şemalarına [ 2 ] is t inaden yapılan tah l i l l e r ise da ima nok- , 

san kalır. 

Muzaa f muhasebe usulünün prens ib i , iktisadî muamelât ı k e n ­

d i l e r ine mahsus hususiyet ve ehemmiye t l e r i o l an ka tegor i lere t aks im 

ve i rca e tmek ve b u suretle mezkûr ka tegor i l e r i n işletmenin umumî 

bünyesinin unsurları o larak görülebilmesini ve tahavvüllerin tak ip e-

[2] Bu söylediklerimizi bir misalle tavzih edelim: Bir kaç tipte makine 

imal eden bir fabrikanın imalât ve satış neticelerini, her makine için ayrı ayrı 

hesap etmesi pek muvafık olur. Ancak bu sayede münferit imalât şubelerindeki 

işlerin tarzı cereyanı hakkında toplu bir fikir edinilebilir. Fakat bu tefriki ya­

pabilmek için hesap işleri de ona göre teşkilâtlandırılmış, yani münferit ima­

lât şubelerine ait istihsal masraflarile hasılatın hepsi ayrı ayrı tesbit edilmiş 

olmalıdır. Bunun için de varidat ye masrafların bütçe hesaplarında olduğu gibi 

v î i İ T i i 7 . v a r i d a t ı n T n p n s p ' i n i VP m a s r a f l a r ı n n i a h a l l î s a r f ı n ı n İcavrfpi î i l rnpRİ kât'î 
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dilebijmesinî m ü m k ü n kılmaktır, işle b u prensibe ( k o n t o p rens ib i ) 

den i l i r . 

İsletmenin idares inde ve kon t r o l u nda b u muame le ka tegor i l e ­

r i n i (kontoları) esas i t t ihaz e tmek lâzımdır. H e r hakikî k o n t r o l iş­

l e tmen in evve lce vâki o lan muame le le r i n i gözden geçirmek, b u m u ­

amele ler i f i k r e n te ikrar lemak demek t i r . 

işletmenin mevcu t muhasebe teşkilâtına göre yapılan b u t e f t i ­

şin i y i b ir net ice vereb i lmes i için gerek idaren in , gerek müfettişlerin 

hesap şamasını i t i ba ra almaları ve işletmenin b u şemada tezahür e¬

den husus iyet ler in i göz Önünde bulundurmaları y an i k o n t o p rens ib in i 

t a t b i k etmiş olmaları lâzımdır. 

K o n t a prens ib in in makûsu, hâdisatı hep para zav iyes inden m ü ­

talâa demek o l an {kasa prens ib i ) d i r . Para iktisadî işletmelerin v a ­

sıtalarının b i r i n d e n ibare t t i r . İşletme hesaplarının ve muame le l e r i n i n 

hemen heps in in para i le i fade ed i lmes i bizî paranın hakikî mah iye t i 

hususunda aldatmamal ıdır . F i l h ak i ka paranın hem kıymet ölçüsü ve 

h e m de ted iye vasıtası o lmak g i b i ayrı i k i f onks i yonu vardır. Bu f o n k ­

siyonların bİrbirİIe karıştırılmaması icap eder. Çünkü b u te f r i k , pa ra ­

nın h am m a d d e , a lacaklar , mamu l l e r vesaire g ib i mevcu t l a r ayarında 

b i r şey o lduğu y o l u n d a k i i d d i a i le bi lânçonun ve kâr ve zarar hesa­

bının yalnız para i le i fade ed i lmes i k ey f i y e t i arasındaki zahirî tezadın 

anlaşılmasına yardım eder. F i k r i m i z i aşağıdaki misa l le daha i y i an ­

l a t ab i l i r i z : 

B i r işletme bilançosunun ak t i f tarafında tesisatın kıymeti o larak 

100.000 Türk lirası, mütedavi l mevcutların kıymeti o larak ta 150 .000 

Türk lirası gösterildiğini f a r zede l im : Bu t akd i r de işletmenin 2 5 0 . 0 0 0 

Türk lirası o lduğunu söylemek doğru o lmaz, hak ika t t a işletmenin be l ­

k i yalnız 10 .000 Türk lirası nak i t parası vardır, ka l an 240 . 000 Türk 

lirasının hiç te para i le alâkası y ok t u r , çünkü bun l a r ya satılmayan 

tesisatın kıymetidir ve yahu t ta i l e r i de —b i l ânçonun gösterdiği kıy­

met ten başka b i r kıymet üzer inden— paraya t ahv i l ed i lecek lerd i r . 

M a h d u t b i r kaç k a l e m müstesna o lmak üzere bütün bilanço k a l e m ­

le r i n i n kıymetleri, n ak i t para ' i le hiç b i r alâkası o l amayan ka ide ve 

düşüncelere göre t a kd i r ed i l i r . 

V . Kâr ve zarar hesabı: 

B e l k i b u r ada b i r i t i raz i l e r i -sürülür ve den i l i r k i : masra f l a r l a 

hasılaların karşılaştırılmasından ibaret o lan kâr ve zarar hesabında, 
1 1 ~ L : ™ —..=mt>laf-ına hâlfim o lan düşüncelerden 
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sıyrılmağa imkân y o k t u r . N i t e k i m ücretler ve maaşlar nak i t para i le 

ödenmiştir. B u n d a n başka işletmenin elde ettiği hasılaların da u m u ­

m iye t l e pa ra şeklinde tezahür etmiş olması lâzımdır . Buna göre kâr 

ve zarar hesabının b e l l i başlı k a l em le r i mikdar ında para muamelât ı 

her ha lde f i l e n cereyan etmiş olacaktır. Faka t ikâr ve zarar hesabında 

(kasa prens ib i ) n i n t a t b i k i n i imkânsız kı lan cihet , b u hesabın i h t i v a 

ettiği ade t l e r i n para i le alâkadar bu lunmaması değil, evvelce işaret 

ettiğimiz veçhile, masrafların hepsin in ist ihsal masrafları ve v a r i d a ­

tın heps in in hasılat olmaması ve bazı ist ihsal masra f l a r iy le hasılatın 

para ha reke t l en ha l inde tezahür etmemesid i r . B u hususta s tok s i y a ­

seti ve k r e d i muamelâ t ı hakkında evvelce verdiğimiz izahat üzerine 

d i k k a t nazarım celbeder iz . N ihayet , kâr ve zarar hesabının taallûk 

ettiği zamanın muayyen olması dah i müh im b i r prens ip t i r . Bu surette 

her hang i b i r çalışma devresi zarfında ist ihsal masrafları i le hasılalar 

—yekd iğer in in sebep ve neticesi o l a r a k — vazıh surette i fade e d i l ­

miş o lu r l a r [ 3 ] . 

(Kasa p rens ib i ) n i n hâkim olduğu b i r hesap sistemi, işletme hâ­

diseler i arasındaki çeşitli ve g i r i f t münasebetleri gösteremez. Para, 

iktisadî haya t t a yardımcı b i r âletten başka b i r şey değildir. Gerek 

pa ra muamelât ı , gerek bun la r l a münasebettar o l an k r e d i muamelâtı,, 

asıl is letme hâdiselerinin cereyanını setreden b i r peçe g i b i d i r . Bu 

peçe tecrübeli ik t isa t p rak t i s iyen le r in i b i l e a l d a tmak t a ve bunları iş-

[3] Ticarî defter tutma prensibi, meselâ maaş tediyatmm, daima taai-. 

lûk ettiği aya ait olarak, kaydedilmesini istilzam eder. Binaenaleyh Ağustos-

maaşları her hangi bir sebep dolayısile Ağustosun birinde ödenemeyip ancak 

Eylülün birinde tediye edilmiş bulunursa Eylülde ödenmiş olmasına rağmen,. 

Ağustos ayma ait olarak kaydedilir. Bu takdirde 31 Ağustosta maaşm tutarı 

işletme kasasından henüz çıkmamış olduğu için bunu ayrıca bir borç gibi he­

saba geçirmek lâzım gelecektir. 

1 Eylülde yapılan tediye kaydedilirken de, defterde bunun mukabil kaydı 

olan borç kalemi de iptal edilir. Bu usulde daha bu suretle daima iki kayda lü­

zum hasıl olursa da buna mukabil istihsal masrafları devrelere göre tam ve-

kat'î şekilde tahdid edilmiş olmaktadır. Bu usul bilhassa bilânçolarm tanzimin­

de ehemmiyet kazanır. Filhakika bilanço yapılırken muvakkat kayıtlar (transK 

toire hesaplar) tutulmakta, ve bu kayıtlar yardımile yeni seneye ait olduğu hal­

de evvelce yapılan tediyatm hepsi alacak tutulmakta ve o suretle aktif taraf a-, 

geçirilmektedir. Bilâkis eski seneye ait olup da henüz yapılmamış- olan. tediyat-
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îetmenin ist ihsa! masraffariyîe hasılatlarının t am ve katî t ah l i l l e r i n i 

y a p m a k t a n al ıkoyup tedb i r l e r i nde daha z iyade pa ra muame le le r i n i 

ve malî vaz i ye t i göz önünde tutmağa sevke tmek ted i r . Bu suretle i s ­

l e tme le r i n vaz i ye t ve inkişafı, hakkında b i r çok yanlış f i k i r l e r hasıl 

olmaktadır. 

Ma î ûm olduğu üzere konjonktürün yükseliş safhalarında para 

kıtlığı, dep resyon safhalarında İse b i r para bol luğu vardır, İşte y a l ­

nız b u noktayı hatırlamaıkla, para i t i ba r i l e düşünüş tarzının hiç b i r 

is letme tah l i l i ne müsait oiamıyacağı anlaşılır. 

B i r işletme dah i l i nde gerek t edb i r l e r ve t e r t i ba t a l ab i lmek için, 

gerek k o n t r o l y apab i lmek için,, is t i fade ed i leb i lecek o lan yegâne v a ­

sıta, kâr ve zarar hesabının ka l em le r i ( k a t ego r i l e r i ) d i r . 

V8. B i ç e n i n , istihsal masraflarının bünyesine intibak ettirilmesi: 

Para masar i fa t ve varidatının t ahm in ine dayanan bütçe, kasa 

prens ib inden ayrılabilir mi? Bu suale ver i lecek cevap bize, bütçe p ren ­

sibine dayanan hesap usulünün ve kontrolün iktisadî işletmeler için 

ıkabiîi t a t b i k o lup o lmadığ ım gösterecektir: Bütçe hesabının kasa p ren ­

s ib inden ayrılmasına, bütçenin bi lânçoya t ev f i k ed i lmes i şartile i m ­

kân hasıl o l ab i l i r . ( K o n t o prens ib i ) ne uygun b i r b i lânço ve kâr ve 

zarar hesabının, işletme dah i l i ndek i bütün muamelâ ta şâmil o lan b i r 

kon t o şemasına dayanması lâzım geldiğini izah etmiştik, işletme için 

b i r bütçe t an z im i mevzuubahis olduğu t akd i r de , aynı m e t o d u n ta t ­

b i k i n den , y an i para şeklindeki masar i fa t ve va r i da t a taallûk eden bü t ­

çenin, ist ihsal masrafları ve hasılattan mürekkep b i r bütçeye doğru 

ist ihale e t t i r i lmes inden başka yapılacak şey yok t u r . 

Böyle b i r masar i fa t ve hasılat bütçesinin t an z im i için, işletme­

dek i husus iyet ler i ve şartları t amam iy l e anlamış o l m a k lâzımdır. B u ­

na ancak ist ihsal masraflarının etraflı b i r t a h l i l i v e işletmenin p iyasa 

tâbiiyetinin i y i d en i y i ye t e t k i k i sayesinde imkân hasıl o lur . Bundan 

başka, her işletmenin kendis ine mahsus vasıfları vardır. İşte bütçe 

tanz imi g ib i müh im b i r adımı a tmadan evve l , behemmeha l b u ma lû ­

matın elde edilmiş olması icap eder. Mâmaf ih işletmenin bünyesi ne 

kadar , d i k k a t ve ka t iye t l e mütalâa edi l i rse ed i ls in p iyasa ve diğer h u ­

susiyet ler i ne ( kadar inceden inceye araştırılırsa araştırılsın, şurasını 

i t i bara a lmak lâzımdır k i b i r işletme aslâ b i r dev le t dairesi dereces in­

de bütçeye bağl ı ka lamaz . Bu i t i b a r l a muayyen ist ihsal masrafları 

için işletmeye hareket serbestisi veren b i r formül b u l m a k lâzım gel ir . 

A - , . - ! - u;;t-^=v*;„ "l-,,, u ü z r l p n büsbütün bütcelikten çıkmaması için de 
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Kangi ist ihsal masraflarında böyle b i r formüle zarurî bîr ihtiyaç o l ­

duğu ve hang i masraf lar hakkında bütçeye bağlı k a lmak icap ettiği 

esaslı b i r araştırma i le tesbit ed i lme l i d i r . 

Bu t e t k i k l e r de şu nok ta l a r göz Önünde tutulmalıdır: 

H e r iktisadî işletmenin istihsal masrafları sabit ve mütehavvil 

o l m a k üzere i k i kısma ayrılır. Sab i t masraf lar ist ihsal m i k d a r m a tâbi 

değildirler. H a l b u k i mütehavvil masraf lar , her zaman aynı derecede 

o l m a k l a beraber , y ine de ist ihsal mikdar ına göre çoğalır veya azalır. 

Diğer t a r a f t an işletmeler y a doğrudan doğruya veya dolayısiyle p i ­

yasaya tâbi bulundukları c ihet le , b i r işletmenin ist ihsal ve faa l iyet 

derecesinin tahavvül etmesin in önüne geçilemez. Gerçi yalnız dev ­

le t ten aldıkları siparişlerle çalışan dev le t müesseseleri mevcu t tur . Fa ­

ka t , dev le t d ah i bunların aynı faa l iye t derecesini muhafaza e tmele­

r i n i t em in edemez. Bundan dolayı bütün işletmelerde sabit ve mü ­

t ehavv i l masra f l a r vardır. 

M a m a f i h b u t e f r i k i n yapılması pek o k ada r ko l a y değildir. Sabi t 

ve mütehavvi l masrafların vazıh ve t a m o larak tesb i t i çok defa uzun 

b i r tecrübeye mütevakkıftır. Bütçelerin ekserisinde mu t a d o lan, idare 

masrafları - is letme masrafları y o l u n d a k i t e f r i k her ha lde maksada 

hiç kâfi değildir. Çünkü her i k i ka tegor ide gerek sabit ve gerek m ü ­

tehavv i l masra f la r bu lunur . Bunun g i b i , bütçelerde çok ta tb ik ed i l en 

şahsî masra f la r ve madd î masrafların t e f r i k i dah i sabit ve mütehavvil 

masrafları ayırt etmeğe elverişli değildir. İşletmelerin hesaplarında 

dah i i d a re masrafları ve işletme masrafları ve şahsî masraf lar - m a d ­

d î masra f la r şeklinde t e f r i k l e r i n yapı ldığı vakidir .- Gerek b u taks imat 

gerek sabit ve mütehavvi l masra f la r taksimatı muh te l i f bakış zav i ­

ye ler ine göre yapı lan tasn i f le r in mahsulüdür. İntihap edi lecek tasnif 

prens ib i , bü tün müh im masraf ka tegor i l e r i n i gösterecek derecede u¬

mum î olmalı ve b unun için her şeyden. evve l , işletmenin en bar iz 

farikalarını esas i t t ihaz e tme l id i r . Sabi t ve mütehavvi l istihsal mas­

rafları y o l u n d a k i t e f r i k i l k nazarda göze çarpan fa r i ka l a ra ist inat et­

mediğ i c ihet le pek basit sayılamaz. 

İstihsal masrafları yalnız —ücret ler , maaşlar, istihlâk edi len m a l ­

zeme ve m u h a r r i k k uvve t l e r masrafları vesaire şek l i nde— tezahür 

ed ip bunların hiç bîri y ekden sabit ve mütehavvil masra f la r d iye t av ­

sif ed i lemez. Bunu an l amak için mezkûr masrafların neye ma ' t u f o l ­

duğunu yanı, k im l e r e ücret veya maaş verildiğini, ne g i b i ma lzeme 

veya m u h a r r i k k u v v e t istihlâk edildiğini b i l m e k lâzımdır. Fakat b u 

da kâf i olmayıp ayrıca mevzuubah is masrafların ne g i b i b i r istihsal 

neticesi doğurduğunu dah i tesbit e tmek icap eder. F i l h ak i ka muay-



— 467 — 

y e n b ir ne t icey i elde e tmek için sarfed i len istihsal masrafının nev ' i , 

t amami le b u net icen in mah iye t i ne bağlıdır. 

Diğer b i r i f ade ile masrafların nev i , y an i b i r masrafın sabit ve 

mütehavvi l masra f la r gruplarından hangisine ai t o lduğu, ne için k u l ­

lanıldıklarına göre taayyün edecekt ir . 

Büyük işletmelerde istihsal masraflarının hang i işlere sarf.edil­

diğini an l amak için yen i b i r t e f r i k yaparak doğrudan doğruya ve 

vasıtalı masrafları ayırt e tmek icap eder. Doğrudan doğruya mas­

ra f l a r nihaî m a m u l d e tezahür eden masraflardır, vasıtalı masraf lar 

ise nihaî mamu lün ist ihsal i için sarfedilmiş o lmak l a beraber nihaî 

m a m u l d e tezahür e tmeyen masraflardır. Meselâ mak i ne l e r i n t am i r i 

için mütemadiyen yapflması ik t i za eden masraf lar b u kab i l dend i r . 

B u n u n g i b i direktörün maaşı da vasıtalı b i r masraftır. T a m i r a t mas­

rafları yap ı lmadan ve maaşlar Ödenmeden nihaî mamu lün meydana 

gelmesi m ü m k ü n o lmadığ ı ha lde, bunların ik i s in i de nihaî m a m u l d e 

görmek kab i l değildir. Diğer b i r m i sa l : B i r tersanenin dökümhane­

sine ai t masraflardır. Çünkü dökümhanenin münferit masraflarının 

hang i gem in i n inşasına veya tami r ine mahsus olduğu b i l inemez. 

T a m i r a t a te lye ler i için yapılan masra f la r da d i kka t a şayan d i ­

ğer b i r misa l teşkil eder. Bun ja r tfiİyük işletmelerin devamlı ve ehem­

m i y e t l i masraf larından o lup heyet i umum iye i t i bar i l e yalnız yardımcı 

masrafları teşkil ederler . Bütçede tam i ra t masrafları ekseriya husu­

sî b i r bütçe faslı o l a rak gösterilir. Faka t b u usul, işletmenin hesabı 

^kat'isi bak ımından kâf i değildir. Mezkûr masrafların nereye sarfedi l-

diğini b i l m e k ve t am i r ed i len eşyanın b u mas-raflardaki hisselerini 

t a y i n ederek eşyanın kıymetine ilâve e tmek lâzımdır. 

T a m i r a t masrafları (bütçe hesabında olduğu g ib i ) sadece ta ­

m i r a t masrafları den i lmek l e kâf i derecede karak ter i ze ed i lemiyecek 

o lan , vasıtalı imalâ t ve işletme masra f l a rmdand i r . 

Su ha lde bütün b u noktaların masraf bütçesi yapılırken hesaba 

katılması lâzım gel i r . B u suretle bütçe, daha önce endüstri bütçesi 

hakkında söylediğimiz veçhile, b i r nev i avant - calcul (ikeşif) o lur . 

Böyle b i r keşif l ç i n , ancak işletmenin eski dev i r le r ine ai t , iht imam!ı 

yapı lmış işletme ana l i z ler i i t imada şayan b i r esas teşkil edeb i l i r . 

İşletme masraflarının-tahminen ne olacağını ancak b u vesaik­

ten istidlâl e tmek mümkündü r . Masrafların t ahm in ed i leb i lmes i içİh 

t am ve kat'ı işletme t ah l i l l e r i n i n bulunması lâzım geldiğine göre iş­

l e tme bütçesinin t anz im ed i leb i lmes i i y i b i r muhasebe s isteminin mev ­

cud iye t i ne bağlıdır. Böyle b i r muhasebe sistemi işletmenin kâr ve za-
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ma i î muhasebe yanında ayrıca b i r işletme muhasebesin in de m e v c u t 

olması icap eder. Çünkü masraf lar arasında is t imal maha l l e r i i t i ba r i l e 

mevcu t f a r k l a r , sabit ve mütehavvil , vasıtalı ve vasıtasız masrafların 

b i r b i r i n e n isbet i , ancak b u suretle anlaşılır. 

Yu|karıdakî mütalâalara nazaran bütçe, diğer hesap ve k o n t r o l 

metodîarmı aslâ zait kı lamaz, bilâkis bun l a ra ist inat eder. Hat tâ e l ­

verişli b i r bütçe t anz im eedcek o lan b i r müessesenin işletme f a a l i y e ­

t ine ve ticarî muamelât ına a i t hesaplarının, bütçe t anz im e tmeyen b i r 

müesseseye nazaran çok daha mükemmel olması lâzım geldiği i dd i a 

ed i l eb i l i r . B i r bütçe emniyete şayan b i r istihsal masrafları hesabına 

dayanamazsa, b u ndan en v a h i m hata lar doğabilir. Bilhassa bütçeye 

ne kadar bağl ı kalınırsa b u hata lar o derece işletmenin idaresine ha i l 

o lur ve o derece iktisadî esaslara mugay i r t edb i r l e re meydan ver i r . 

B inaena leyh i y i tutulmuş b i r masraf lar hesabına ve işletme muhasebe­

sine dayanmayan bîr bütçe b i r çok zarar lara ve yanlış karar l a ra saik 

olacaktır. 

V I I . Mevcudu muhafazaya matuf kontrol : 

Bütçeyi t anz im edenler in para i t ibar i le düşünmek (kasa p r en ­

s ib i ) itiyadını bırakmaları ayrıca, işletmenin servet in in aslî m ikda-

rmı muhafaza bak ımından da zaruret kesbe tmekted i r . Ma l ûm o l ­

duğu g ib i her iktisadî işletme, servet in in aslî mikdarmı (substartce) 

ha le ldar etmemeğe i h t imam e tmek mecbur i ye t i nded i r . B i r işletme­

dek i mevcu t l a r , tesisat mevcutları ve işletmenin mütedavi l mevcu t ­

ları o lmak üzere i k i y e ayrılır, İşletmenin mütedavi l mevcutlarına ai t 

o l an kıymetler n isbeten ko layca k o n t r o l ed i leb i l i r . Bunların ne mik-

dar aşındığını ve kıymetini ne m ikyasda kaybettiğini her müştahsal i¬

çin t am ve kat' î o la rak hesap e tmek mümkündür . F aka t tesisat kıy­

me t l e r i n i n muhafazası meselesi başka ve daha güçtür: B ina lar , m a ­

k ine ler , , nak i l vasıtaları, alât ye edevat , m o b i l y e vesaire g i b i tesisata 

dah i l unsurlar , işletmenin, servet in in pek müh im b i r kısmını teşkil -

ederler . Bun la r hüsnü muhafaza edilmedikçe işletme, f aa l i ye t i n i ne 

k e m m i y e t ve ne de k e y f i y e t i t i ba r i l e idame et t i remez. Bu hususta i k i , 

türlü t edb i r i ayırt e tmek icap eder : 1 — r Tesisatın devaml ı surette, 

muhafazası ( bak ım ve t am i r a t ) ye 2 -r— Tesisatın v a k i t ye zamanında 

ve kıymetine ha le l ge lmeden t ecd i d i . Tesisata, ne kadar i y i bakılırsa 

bakılsın ve t am i r de hiç kusur edilmemiş olsun, n ihayet .günün b i r i n ­

de bunların yer i ne yen i l e r i n i n , ikamesi icap edecekt ir . Bu husus na ­

zarı d i kka te a l ınarak : işletmelerin masrafları araşma amor t i sman la r 
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Amort ismanlar ın tesisatı tecd i t meselesiyle rabıtası yek nazarda 

kavranılacajk kada r basit olmadığı için aşağıdaki mülâhazalarla b u 

rabıtayı t ah l i l ve izah zaruret i vardır. Z i r a tesisat mevcutlarının m u ­

hafazası hususunda bütçe ve bi îânço usu l ler in in ne suretle te l i f e d i ­

lebileceğini ancak amortismanların mah iye t i n i kavradıktan sonra an ­

l amak mümkündü r . 

- Amort ismanlar ın umumiye t l e ötedenberi, tesisat mevcutlarının 

tahminî dayanma müddet ine göre tesbi t edilegeldiği malûmdur . M e ­

selâ bİr mak i ne ağlebi i h t ima l on sene dayanacaksa bi lânçodaki kıy­

me t i n i n b u o n senenin sonunda sıfıra inmiş olması lâzımdır. Ticarî 

muhasebe usulünde mak inen in mubayaası, kamera l i s t muhasebe t a r ­

zının aksine o la rak , ' hesap la rda b i r tebâdül şeklinde tezahür eder v e 

mubayaası için yapılan masraf, ;kâr ve zarar hesabına i dha l ed i lm i-

yerek yalnız bi lançoda gözükür : Para mevcudu azalmış ve mak ine 

k a l em i n i n mevcudu aynı m ikyas ta yükselmiştir. Kâr ve zarar hesa­

b ında masraf o larak ancak senevî amor t i sman lar i dha l ed i l i r , i s t i h ­

sal masrafı o lduğu ha lde para sarfiyatı şeklinde tezahür e tmeyen mas­

r a f l a rdan evvelce bahsetmiştik. Bunların b i r misa l i de işte budur . 

İmd i işletmenin diğer istihsal masrafları g i b i , amor t i sman masrafları­

nın da hasılat sekl inde karşılığı olması lâzım gel ir , aksi t akd i r de is let­

men i n f aa l i ye t i zarar la neticelenmiş yan i aslî servet in in azalmasıiyle 

n ihayet bu lmuş o lur . 

A m o r t i s m a n l a r da dah i l o lduğu ha lde bütün ist ihsal masrafları 

hasılatla karşılanırsa, amor t i sman devresi zarfında b i r i h t i ya t b ir i ik ir 

ve b u . dev ren i n sonunda b u i h t i ya t y en i b i r mak i ne mubayaasına k i ­

fayet eder. B u ihtiyatların işletmede nak i t ha l inde kalmış veya başka 

mevcutların t eda r i k i (envest isman) için kullanılmış olması, b u m a ­

ka lem iz i n mevzuuna g i rmeyen ve yalnız l i k i d i t e siyasetile alâkadar o¬

lan b i r meseledir . 

Bu rada ehemmiye t l i o lan nok t a , amor t i sman la r l a , yıpranan m a ­

k i nen i n kıymetine muad i l b u l unan ve aynı değerde yen i b i r mak ine ­

n in tedari jk i için kullanılacak olan, b i r ihtiyatın teşekkül etmesidir . B u 

suret le amor t i sman , tesisatın t ecd id i y an i işletmenin aslî servet in in 

muhafazasını t em in e tmekted i r . 

Y i n e bütçe meselesine avde t ede l im : Bu rada amortismanların 

ye r i n i , b i r tecd i t sermayesi (fonds*u) teşkiline mahsus senevî tahs i ­

sat alır. Gerçi , amor t i sman usul i le elde ed i len netice bazan b u suret ­

le de t em i n edi l irse de, amor t i sman la r l a tecd i t tahsisatı arasında şu 

CPÎISII f a r k l a r vardır: 
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için istifs.de t em in ettiği devre zarfında itfasına mahsus istihsal mas­

raflarıdır. H a l b u k i t ecd i t p a y l a n i l e r i de yapılacak b i r masraf için 

b i r i k t i r i l e n meblâğlardır. 

Senevî amor t i sman pay la r i l e tecd i t f onu tahsisatının b i r b i r i ne 

te tabuk etmesi için, muhakkak , tesisatın t ecd id i x în sarfı İcap edecek 

o lan paranın, t eda r i k edildiği zaman yapılmış o lan masrafa müsavi 

bulunması icap eder. Fakat b u i k i faktör arasında hemen da ima fa rk 

mevcu t t u r . Bu f a rk tesisatın kullanılış müddet in in uzunluğu nisbedn-

de büyük olur . 

İmdi amor t i sman meselesinde, muh te l i f nazar iyelere dayanan 

başka başka usuller t a tb ik ed i l i r : 

B u nazar iye lerden b i r i ne göre, amor t i sman lar , sadece, tesisa­

tın mubayaası içîn v a k t i y l e yapılmış o lan masrafların amor t i sman 

devresine taks im i demekt i r . Y a n i tesisatın mübayaa bede l i esas i t t i ­

haz ed i lmek te ve ku l l a nma devres in in sonunda tesisatın t ecd id i için 

eskis inden daha çok veya daha az masraf yapılacağı hususu i t ibara 

a l ınmamaktadır . 

Diğer nazar iyeye göre de senevî amor t i sman taks i t le r i , tesisa­

tın t ecd i d i masrafına göre tesbi t ed i lmek te ve tecd i t masrafı eski mü ­

bayaa bede l i n i tecavüz etse dah i b u y o l d a n yürünmektedir. 

Servet in aslî mikdarmın (substance) muhafazası bak ımından b u 

i k i nc i usul b i r inc is ine nazaran daha doğru ve isabet l i görünür. Fakat 

t a t b i k a t t a b u hususta müşkülâta tesadüf ed i lmek te ve b undan d o ­

layı b i r i n c i usulden ancak pek nâdir ha l l e rde inh i ra f ed i lmek ted i r . 

B u prens ib in bütçedeki tecd i t ( f o n d s ) unu tahsisatı mikdarmın 

tesb i t i hususunda da t a t b i k i lâzım gel ir . F i l h ak i k a tesisatın tecd id i 

masrafına ait hesapların arzettiği müşkülât göz önüne get ir i l i rse, 

b i r . tecd i t sermayesi yer ine b i r amor t i sman ihtiyatının teşkil ed i lme­

sin in daha doğru olduğu anlaşılır. Bu sayede bütçe ile bi lânço arasın­

da mevcu t , z ih in ler i teşviş eden b i r ahenks iz l ik be r t a ra f edilmiş o la ­

cağı g i b i , bütçenin spekülatif mah i ye t i de izale ed i l i r ve bütçede hiç 

o lmazsa tesisatın t ecd i d i hususunda daha ince ve daha kat'î hesap 

usu l ler i kullanılmış o lur . Bütçelerde «tecdit fonds» u t e r t i b i ekseriya 

servet in aslî mikdarı (substance) muhafaza için i l e r ide yapılması me l ­

huz o lan masrafın k a t ' i b i r hesabına dayanmamaktadır . Bu ter t ip 

daha z iyade kaba tahmin lere müstenit o lduğu için günün b i r i nde de­

ğişikliklere maruz kalır ve ma tu f olduğu İşler har ic inde sarfedi l i r . 

B u i t i b a r l a mezkûr m ikda r l a r , bütçeye konulmuş o lan b i r nev i m u ­

vazene ka l em inden (Ausgleichsposten) başka b i r şey değildir. 

. R , . « J — ™ ~ ~ ^ u u„ T - . " - ı_ • - • 
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mumiyes ine ai t o lmak üzere, t op t an o larak geçirilmektedir. T e c d i t 

( f o nd s ) u b n yüzden, jkat'î ve icabında k o n t r o l ed i leb i lecek b i r he­

sap ka l em i o lmak sıfatını büsbütün kaybe tmek te ve mevcutların aslî 

m i k d a r m muhafazası için kâfi b i r tedb i r teşkil e tmemekted i r . 

A m o r t i s m a n taks i t le r in i , tesisatın mubayaası i ç i n yapılan mas­

ra fa göre t ay i n e tmek usulünün b i r noksanı o l ab i l i r : B u usul , tesisa­

tın, t ecd id i için daha fazla, masraf ih t iyar ed i leb i lmes i i h t ima l i n i kâfi 

derecede hesaba katmayıp buna göre te r t i ba t a lmamaktadır . Fa 

ka t b u ha l tahajkkuk ettiği ve tesisat için daha yüksek b i r bede l t e ­

d iye e tmek zarure t i hasd olduğu t akd i rde , bunu işletmenin servet in i 

aza l tan b i r hâdise o l a rak telâkki e tmemek icap eder. Z i r a tesisatın 

teda r i k i için yapılmış o lan masraf t amami le kapatılmış b u l u nmak t a ­

dır. Eğer tesisatı tecd i t için daha fazla b i r masraf y a p m a k lâzım ge­

l irse ertesi dev rede amor t i sman mikdarı tezyi t ed i l i r . H e r ha lde te ­

sisatın t ecd id i n i n müstelzim olacağı masraf fazlasının Önceden kapa ­

tılmasına kalkmamal ıd ır . 

Fa ' i a t hang i amor t i sman usulü t a t b i k edi l irse ed i l s in her ha lde 

bütçede ve bi lançoda da yeknasak b i r usul esas i t t ihaz ed i lme l i d i r . 

Bütçede ya tesisatın i l e r i d ek i tecd i t masrafı esas k a b u l edilmiştin 

B u t a kd i r de amortismanların da tesisatın t eda r i k i masrafına göre de ­

ğil t e cd i d i masrafına göre taayyün etmesi lâzımdır. Y a h u t amor t i s ­

m a n hesabında tesisatın t edar i k masraflarına ist inat ed i lmek ted i r . 

Bu t a kd i r de bütçedeki tecd i t f onu , tesisatın t eda r i k i için v ak t i l e y a ­

pılmış o lan masraflara-göre teşkil ed i lme l i d i r . 

V I I I . Bütçıs ve bî îânço «fonds» larmm farkı: 

Bu t e t k i k l e r im i z den sonra, bütçe i le bilanço arasındaki i r t i b a t 

v e münasebeti i y i d en iy iye aydınlatacak o lan , bilanço tekniğine ai t 

diğer bîr meseleyi , amortismanların bi lançoya ne suretle k a y d e d i l ­

diği meselesini araştıralım: 

Hâdiseleri hep para zav iyes inden mütalâa e tmek itiyadı i le k o n ­

to z ihn iye t i arasındaki farkı bütün vüzuhiyle gösteren fonds meselesi 

b u mevzu la yakından alâkadar bu lunmaktadır . 

Ekser i mem leke t l e rde amor t i sman paylarının, bi lançonun ak t i f 

tara fmda jk i tesisat kıymetinden tenz i l ed i lmes i mutaddır . B u suretle 

tesisat kıymetinin azalması, b i lançoda doğrudan doğruya gösterilmiş 

olmaktadır. İ m d i muzaaf de f te r t u tma usulü amor t i sman hesabını 

~ W , £ t a r a f ı n d a k i tesisat kıymetini i n d i rmeden ve bunun yer ine pasif 
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d i r . Bu rakdlsrde amor t i sman paylarının, pasif ta ra f ta «biriktiğinden» 

bahsed i l i r . Pasif ta ra f ta acılan b u te r t i b , bîr tashih ka l em inden i ba ­

re t oîupj ak t i f tarafındaki muayyen b i r ka lemin kıymetinden b u m i k ­

yasta tenzilât yapılması lüzumunu i fade eder. 

«Amort isman ihtiyatî» veya «amortisman fonds'u» is imler i a l ­

tında pasif tarafına geçirilen amor t i sman , şu ha lde , b i za t i h i hiç b i r 

şey i f ade e tmey i p ve ancak ak t i f tarafındaki mütenazır tesisat k a ­

l em i er i l e beraber müta lâa edildiği t a kd i r de b i r mâna ihraz eder. 

Bunu , bilanço işlerile ülfeti o lan lar ko layca anladıkları ha lde a¬

mor t i sman ihtiyatlarını i h t i va eden bilânçoları, bütçe m ikyas l a r i y l e 

Ölçmek isteyenler b i r türlü kavrayamamaktadırlar. 

Bundan az evve l amor t i sman [41 fonds undan bahsetmiştik. Bu 

tâbir b i r çojk bi lânçolarda pasif tara fa geçirilmiş o lan amor t i sman la r 

için kullanı lmaktadır. Bi lânçomm pasif ka lemler ine a i t ıstılahlarda 

o lduğu g i b i maalesef fonds tâbirinde d e b ir ka t iye ts i z l i k vardır. F i l ­

h ak i ka b i lânçonun muayyen pasif ka lemler ine pasif ismi ve r i l i r ken 

b u tâbire, bütçede o lduğundan büsbütün başka b i r mâna ve r i lmek ­

ted i r . 

Bütçe İşlerinde f o n deni l ince b i r mevcut la r k i t les i mevzuuba-

hist i r . Bi lançoda ise f on , a k t i f d e k i mevcutların b u mikdardaıki b i r kıs­

mının, f onun tahsis edilmiş olduğu iş için mevku f tutulduğunu gös­

teren ve b u k ey f i y e t i hatırlatmaktan başka hiç b i r f onks i yonu o lma ­

yan b i r k a l e m (Merkposten) d i r . 

Asıl mevcu t l a r ak t i f tarafında gösterilmiştir. Şu ha lde bi lânço­

nun pasif tarafında görülen fon la r hakikî fonları teşkil e tmey ip , b u n ­

ların kend i l e r ine mahsus ve is le tmenin diğer mevcutlarından müsta­

k i l madd î b i r karşılığı olması da icap etmez. H a l b u k i böyle b i r ter t ip 

ancak b u şekilde b i r karşılığa ma l i k olduğu t a kd i r de hakikî b i r f o n 

mah i ye t i n i haiz o lab i l i r . Fonun karşılığı ekseriya işletmenin muh te l i f 

mevcutlarında, hususile mütedavi l mevcu t l a rda mündemiç o lup an ­

cak b u f o nun heps in in veya b i r kısmının kullanılmasına ihtiyaç hasıl 

olduğu zaman paraya çevrilebilir. 

Meselâ b i r çok işletmelerde amele ve memurlarına mahsus b i r 

tekaüdiye f onu o lduğu ha lde b u f onun banka matlûpları , nak i t , h u ­

susî esham v s tahvilât ihtiyatları şeklinde a y n b i r madd î karşılığı y o k ­

tur . B u müesseseler bilançoların pasif tarafına b i r tekaüdiye f onu 

^koyarlarsa da buna tekabül eden kıymetleri işletme dah i l i nde çalıştırır-
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l a r . Mezkûr kıymetler işletmenin diğer mevcu t l a r i l e beraber tedavül 

eder. Böyle b i r vaz iye t dah i l inde tekaüdiye f onunun : kasa mevcu t ­

ları, b anka l a r dak i matlûplar, esham ve tahvilât, emtsa s t ok l an , a la­

cak lar g i b i işletme mevcutlarının muayyen b i r kısmı o lduğundan bah ­

sedi lemez. B u tekaüdiye fonları işletmenin umumî servet in in , ka t i ye t ­

le t ay in ed i lemiyecek o lan, b i r kısmından ibare t l i r . 

Nakd î tediyatı icap e t t i ren bütün işler için kâfi m i k d a r d a nak i t 

t em in i ne m a t u f te r t iba ta ihtiyaç olduğu g i b i , tekaüdiyelerin tediyesi 

icap ettiği t akd i r de de isletme muayyen kıymetleri paraya çevirmek 

mecbu r i y e t i n de bu lunur . 

B i r b i lanço, bütçe bakış zav iyes inden müta lâa edildiği t akd i r ­

de pasif tarafındaki fonların bu mah iye t i gözden kaçar. Bu cihet b i l ­

hassa -^-ekseriya tecd i t f o n u ismi dah i v e r i l e n — amor t i sman f o n ­

larını h av i bi lânçolarda b i r çok teh l ike lere m e y d a n vereb i l i r . F i l h a ­

k i k a f o n u n mah i ye t i n i n anlaşılması b i r tekaüdiye fonuna nazaran 

çok daha güçtür. Z i r a amor t i sman f onu muh te l i f ak t i f mevcutlarının, 

tesisatın t ecd i d i i k t i za ettiği t akd i r de nakde çevrilmesi lâzım gelen 

kıymetler i h t i v a ettiğini hiç b i r suretle i fade etmez. Bu f o nun tazam-

m u n ettiği mâna , amor t i smana tâbi t u t u l an muayyen mevcutların 

Ikıymetlerinin o m i k d a r d a azalmış olduğudur. 

Mevcutların, amor t i sman la r l a teşkil ed i len fonların karşılığım 

i h t i v a e t t i k l e r i n den ancak, işletmenin hasılatı amor t i sman la r da dah i l 

o lmak üzere bütün masrafları kapatabi ldiği t a k d i r d e bahsed i leb i l i r . 

A m o r t i s m a n fonuna tasarruf e tmek istenildiği zaman işte b u karşı­

lıkların n akde çevrilmesi icap edecekt ir . Pasif tarafındaki amor t i s ­

m a n f o nunun mah iye t i n i n anlaşılmaması doiayısile işletmelerde b i l ­

vasıta b i r çok zarar lar hasıl o lab i l i r . Bunun f i i l en nasıl t a hakkuk et ­

tiğini aşağıdaki m isa l le rden an l ayab i l i r i z : 

Dev l e t e a i t b i r işletme diğer b i r dev le t İşletmesile birleştirilmiş­

t i . Birleştirilmeden evve l t anz im ed i le l i bi lânço tesisat 1mevcutlarının 

% 3 0 u n isbet inde b i r amor t i sman f onunu i h t i v a ed i yo rdu . Mec l i s i 

i da re iki işletmenin yakın b i r zamanda t evh i d i muka r r e r olduğu için, 

tesisatı t e cd i t f onunun i s t ima l i mevzuubah is olamıyacağını i l e r i süre-

Tek b u f on l a sermayeyi tezy ide ka ra r v e r d i . F on hesabı sermaye he­

sabına geçirildi. U z u n yıllardan b e r i i s t ima l i doiayısile tesisat k ıyme­

t i nde vâk i o lan ve mubayaa bede l i n i n t a k r i b en 1/3 i n i b u l a n y ıp ­

r anma artık göze görünmüyordu. Faka t b u yıpranma f i i l en mevcu t 

o l m a k t a d e v a m ed i yo r du . F i l h ak i ka b i r hesap muameles i , tesisatın 
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Şu ha lde b u kararın ittihazından sonra t anz im ed i len bi lançonun i h ­

t i va ettiği sermaye, hak ika t t a t amami le mevcu t b u l u n m u y o r d u . Bu 

t edb i r birleşen işletmeler için b i r zarar doğurmuş ve işletmeler, fa iz 

ve amortismanı hakikî kıymetini aşan ve doiayısile aynı zamanda 

hasılatı da tecavüz eden b i r mevcu t l a r k i t l es in i üzerine a lmak mec ­

bu r i ye t i nde ikalmışlardır. B u key f i ye t y en i müessese için müteakip 

senelerde b i r yük teşkil etmiş ve ran tab i l k e y i yükseltmek maksad i le 

birleşmiş o lan işletmelerden hiç b i r kâr t em in edilememiştir. F on l a ­

rın is t ima l i meselesinde bütçeye ait görüşlerin yanlış tedb i r l e re saik 

olabileceğini t a t b i k a t sahasından aldığımız şu m isa lden de an laya­

b i l i r i z : 

Y i ne dev le te ai t o lan b i r işletmenin bilançosu kısmen amor t i s ­

m a n taks i t l e r inden , kısmen de hususî i h t i y a t l a r dan teşkil edilmiş o¬

lan b i r tecdi t f o nunu i h t i va ed i yo rdu . İşletme sermayesin in büyük b i r 

kısmı işlere yatırılmış o lup seyyâl değildi. Y a n i b anka l a r dak i m a t ­

lûplar ve kasa mevcutları pek az o lup işletmenin hemen bütün ser­

mayes i s tok l a rdan ve a lacak lardan terekküb ed i yo rdu . Bu vaz iye t 

mecl is i i da rey i t e da r i k i düşünülen b i r mak i ne tesisatının mubayaasını 

teh i re şevketti. Müessesenin mürakabe organları b u k a r a n tasvip e t ­

med i l e r ve işletmenin vaz iye t i n i t e t k i k e tmek üzere bi lânçonun i b ­

razını istedi ler . Bu t e t k i k sırasında bi lânçonun pasif tarafında t ecd i t 

f o n u bu lunduğu görüldü. Mürakabe organları b u f onun yen i mak ine 

tesisatının mubayaası için is t imal ed i lmesi lâzım geldiğini ve mevcu ­

d iye t i n i n , tesisatın t eda r i k i n i n — i d a r e n i n i dd i a etmiş olduğu g i b i 

imkânsız olmadığın ı gösterdiğini b i l d i r d i . 

Mec l i s i idare , mürakabe organlarının yanıldığını izah e tmek i s ­

teyerek b u t e r t i b i n usulü dairesinde teşkil edilmiş o lmak l a beraber 

nak i t ha l i nde tutulmamış olduğunu beyan e t t i . Bunun üzerine müra ­

kabe organları, mec l i s i İdareye b i lânçonun sahte olduğu tarzında 

muahezede bu lundu l a r . F i k i r l e r i ne göre ya f o n mevcuddu ve b u 

t a kd i r de i s t ima l ed i lmes i de mümkündü , yahu t mevcu t değildi. O 

ha lde b i lânçoda gösterilmesi caiz olamazdı . Ayn ı zamanda mec l is i 

İdareye, mak ine tesisatının t e d a r i k i içİn muk t e z i o lan n akd i t em in et­

m e k üzere b i r mühlet de v e r i l d i . İşletme b u yüzden cârî muamelâ t 

için zarurî o lan b i r çok mübayâa tmdan sarfınazar e tmek mecbu r i ye ­

t i nde kaldı . Mütedavi l kıymetleri çok azalan işletmenin hareke t ser-? 

bestîsi geniş m ikyas t a t ahd i t edilmiş o l du . T e c d i d f onunun mahiyeti-? 

n i n mürakabe organlarınca yanlış anlaşılmış olması, şu ha lde sakîm 
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I X . İşletme kontro lünün yardsmcı vazifesi ( fonksiyonu) : 

Mal î muhasebesi yanında b i r de mun tazam işletme muhasebesi 

o lan işletmelerin umum iye t i t i ba r i l e ayrıca k o n t r o l tertibatına i h t i ­

yacı y o k t u r . Bütçe kontrolünün ihdasına ancak dev le t i s le tme ler in i 

mürakabe eden memurların, dev l e t i n hesap usul ler ine ve te'amüllerine 

göre harekete mecbur olmaları doiayısile ihtiyaç hasıl olmaktadır. 

Şu ha lde dev le t işletmelerinde bütçe kontrolünün ihdasını icap e t t i ­

ren âmi l , işletmeye yabancıdır. 

Bu kontrolün ihdasi le b i t t a b i işletmelerin muame le le r i hiç b i r 

suretle değişmez; z i ra bütçe ne şekilde te r t i p edilmiş olursa olsun da ­

ima işletmenin sarfiyatına muayyen ist ihsal ler in , ist ihsal ler ine de m u ­

ayyen sarfiyatın tekabül etmesi lâzımdır. İşletmenin sarfiyatı ve is­

t ihsa l ler i gerçi para i le i fade ed i leb i l i rse de bun l a r aynı faa l iyet d e v ­

resi zarfında tahs i l ed i len para varidatı, ve yapılan para . masraf lar i le 

b i r değildir. B u farikı i t i bara a lmayan b i r k o n t r o l sistemi işletmenin 

iktisadî muamelât ına nüfuz edemez, y an i en müh im vaz i fes in i b a ­

şaramaz. 

Şu ha lde işletme kontrolünün ehemmiye t i ne kadar büyük o¬

lursa olsun, b u nu kontrolü başlı başına b i r gaye hal ine koyacak de ­

recede îzam e tmeme l i d i r . Dev l e t kontrolüne tâbi bazı işletmelerde, 

de f t e r l e r i n , işletme muamelât ı için o lmak t an z iyade kontrolü m ü m ­

kün kı lmak maksadüe tutulduğu intibaı hasıl olmaktadır. Muvaf ık 

görülmeyen bazı kayıt usul ler i hakkında vâki o lan suallere muhas ip ­

ler, mürakabe s isteminin b u şekilleri is t i lzam ettiği cevabını v e r m e k ­

ted i r ler . Ekser iya dev le t işletmelerinde ayrı bütçe k o n t r o l de f t e r l e r i 

de t u t u lmak t a ve b u suret le boş yere i k i iş yapılmış olmaktadır. B u 

de f t e r l e r i n mevcud i ye t i , mevzuubahs işletmelerin bilânçolariyle, bü t ­

çelerinin taksimatı arasında te l i f i m ü m k ü n o lmayan f a rk l a r b u l u n d u ­

ğunu isbat e tmek t ed i r ; zira aksi t a kd i r de a y m kon t o şemasının v e 

bu semaya göre t e r t i p edilmiş o l an de f te r l e r i n , bütçe ve bi lançoyu 

ahenk l i b i r surette te l i fe kâf i gelmesi icap ederd i . En büyük mahzuru , 

sırf bütçe kontrolünün is t i l zam ettiği de f te r l e r i t u t ab i lmek maksad i le , 

i s le tmenin bünyesine uygun b i r (konto şemasından vazgeçilmesi teş­

k i l eder. Bunun i f ade ettiği mâna gerek taksimatı ve gerek diğer usu l ­

l e r i i t i b a r i y l e asıl muhasebe işleri için elverişli o lmayan k o n t r o l siste­

m i n i , işletmenin muhasebe sistemine'hâkim kılmaktır. B u surette k o n ­

t r o l yardımcı f o nks i yon mah i ye t i n i .kaybederek esas f onks i yon ha­

l ine ge lmekte ve vasıta i ken gaye olmaktadır. İktisadî rasyonalizas-
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edi lmes i gerçi inanılmıyacak b i r şey g ib i görünür. A n c a k idarec i me ­

murların iktisadî işletmelerin başına geçtikleri ve yahu t teftişin çer­

çevesini aşacak surette İşletme idare ler in in teferruatına naf iz o l d u k ­

ları her ye rde b u hale tesadüf e tmek mümkündür . Bu sebeple Sİmalî 

A m e r i k a , A l m a n y a , i ng i l t e re g ib i bazı memleke t l e rde vasıtalı b i r 

k o n t r o l usulü meydana gelmiştir. Bu usul bütçeye olduğu g ib i b i l a n ­

çoya da şamil o l ab i l i r . Bundan başka, işletme kontrolünün bütçe veya 

bi lanço usul ler i le m i yoksa her ik is in i te l i f sureti le m i t a t b i k e tmek 

lâzım geldiği meselesini hal le dah i medar olabilir.Vasıtalı k o n t r o l müs­

tak i l , mürakabe teşekküllerinin uhdesinde bu lunur , b u teşekküller y a 

mahsusen dev le t tarafından vücuda getirilmiştir, yahu t ta Ho l ândada 

olduğu g i b i , hususî teşekküllerden o lup b u sahadaki tecrübelerile dev ­

le t makamat ımn it imadını kazanmıştır. Müstakil k o n t r o l teşkilâtı 

münfer i t işletmelerin vaz i fe ve tesisatını hareket mebde i i t t ihaz ede­

rek m o d e r n işletme iktisadî telâkkilerine gere kontrolün hang i v a ­

sıtalarla ve ne şekilde' t a t b i k edileceğini tesbit eder ler . Va z i f e l e r i b i l ­

hassa k o n t r o l d e mürakabe organlarının ihtiyaçlarını işletmelerin hu-

susiyet ler i le t e l i f e tmek t i r . B i r işletme, mütehassıslar tarafından esaslı 

b i r surette t e t k i k ed i lmeden , kontrolün ma tu f olacağı gayey i tesbit 

etmeğe imkân yok t u r . 

B u gaye, k o n t r o l a esas teşkil edecek olan bütçe için olduğu g i b i 

k o n t o şeması ve bilanço için dah i asıldır. İşletmelerin çoğu bünye ve 

vüs'at i t i ba r i l e bugünkü mu ' z i l şekli aldıktan sonra dev le te ait ve hu ­

susî müesseselerin kontrolünün b i r zaruret hal ine geldiği m u h a k k a k ­

tır. Faka t diğer t a ra f t an gerek kontrolün gerek a le t le r in in , ancak m u ­

amelâtı daha rasyonel b i r hale getirmeğe ma tu f b i r vasıtadan' i bare t 

bu lunduğu da o derece katîdir. 

Bu rada k o n t r o l d e n , İcrası mümkün o lmayan vaz i fe le r in bek l en ­

mesi doğru olmıyacağmı da gözden kaçırmamak lâzımdır . M u t l a k 

b i r k o n t r o l y o k t u r . Bü tün 'muame lâ t ve 'hâdisati b i la ist isna o t oma t i k 

surette ihata ve tesbit eden b i r k o n t r o l mekanizması k u r m a k k a b i l 

değildir. B u sebeple muayyen şartlar altında kontrolü muh te l i f tarz­

l a rda t a t b i k e tmek , meselâ evvelâ bilançoya is t inaden işletmenin kâr­

lılığını, sonra is le tmeye uygun b i r bütçeye dayanarak mal î f aa l i ye t i n i 

t e d k i k e tmek pek .muvafık o lab i l i r . O t o m a t i k b i r hesap k o n t r o l me ­

kanizmasının — h e s a p ve kayıt hatalarına ve sui is t imal lere mân i o l ­

m a k üzere ancak şeklî hesap kontrolü sahasında t a t b i k i tasavvur 

ed i leb i l i r . H a l b u k i teftişin başlıca gayesini teşkil eden iktisadî mua­

melât ın t ah l i l i nde böyle b i r sistemin t a t b i k i mümkün o lamaz . İşlet­

m e n i n rasyonel b i r tarzda r . a i ı « m a « ı n ı r . — — - ' 1 
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k o n t r o l , ancak iktisadî tekâmülün doğurduğu yen i vaz i f e ve şekillere 

elâstikiyetile i n t i bak sayesinde işleyebilir. V e serbest iktisadın baş­

lıca nazımı o lan muha ta ra , dev le t i k t i sad in in gittikçe genişlemesiyle 

o r t adan kalktığı n isbet te b u kontrolün i y i işlemesi de ehemmiye t k a ­

zanmaktadır . 

İşletmelere yatırılmış o lan millî servet i böyle b i r nâz ım o lmadan 

ve b izzat ik t isap ed i l en tecrübelere dayanmadan işletecek o lan dev ­

le t i n k o n t r o l organları o kadar ağır b i r vaz i fe karşısında bu l u nmak ­

tadırlar k i şekli esas t a k d i m e tmeler i m ü m k ü n değildir. 

D e v l e t iktisadının gittikçe genişlemesiyle, teşebbüs muha ta ra ­

sının iktisadî f aa l i ye t l e r i n nâzımı o larak oynadığı r o l günden güne 

azalmaktadır. Bu key f i y e t madd î kontrolün i y i b i r surette t a t b i k ed i l ­

mes in i büsbütün zarurî kı lmaktadır. Dev l e t i n k o n t r o l organları böy le 

b i r nâz ım o lmadan ve iktisadî hayat sahasında bizzat elde e t t i k l e r i 

tecrübelere dayanamadan dev le t İşletmelerinde yatırılmış o lan mil l î 

servet i i y i b i r surette idare e tmek ve işletmekle mükelleftirler. 

B u vaz i fe o kadar ağırdır k i şekil uğurunda esası feda etmeğe 

imkân y o k t u r . D e v l e t i n k o n t r o l organları, dev le t işletmelerini â m m e 

menfaat ına en uygun b i r şekilde mürakabeden ibare t o lan vaz i fe le ­

r ine lâyikile nüfuz e t t i k l e r i t akd i rde , i da ren in zarure t le r in i işletme­

n i n fi'lî ihtiyaçlarile — i s t e r bütçe i le , ister bütçes iz— te l i f edebi lecek 

b i r y o l bu l ab i l i r l e r . 

Bunun için dairna bütçe ve bilanço kontrolünün işletmenin h u ­

susiyetine t ev f i k ed i lmes i lâzım geldiğini ve yoksa işletmenin bütçe­

ye ve bi lânçoya t ev f i k edilemiyeceğini prensip o larak göz Önünde tu t ­

maları icap eder. 


